tum

Nu.12.

tum ignorantia inuincibilis: tuum etiam Superioris dispensatio. Atque de metu nihil occurrit addendum ad ea quæ dicta sunt in preced. lib. 1. cap. 8.

De impotentia certum est, quod nemo ad impossibile obligetur; etiam si quis illi causam cum pabili dederit, dummodo de data vere peniteat. Quod addo, quia sibi placens adhuc in ea, consequenter placet sibi in præcepti transgressione, quod est inexcusabile. Iam quando confirmata sit impotentia ipsa contingere, nequit generali regula determinari: sed id, sicut multa alia in hac doctrina, relinquitur prudentis iudicio ex inspectione circumstantiarum, precepti, rerum, & personarum:

Quæritur autem, An qui non potest implere totum illud quod præcipitur, teneatur implere partem quam potest? Respondebit distinctione: vel enim illud quod præcipitur diuidum est: ita nimis ut in eius parte, ratio præcepti salvetur perinde ac in toto: nec una pars pendeat ab alia: quo modo ieiunium totius Quadragesimæ est diuidum; quoniam ipsius obligatio est singulorum diuerum ex quibus ea constat; sine dependentia vnius ab aliis. Vel certe est individuum: ita scilicet ut in eius parte fieri salvetur ratio præcepti, sicut in toto; una pars pendeat ab alia: quo modo audito Missæ individua est: Responsio igitur ad propositionem questionem hæc est: Cum id quod præcipitur diuidum fuerit, dubium non esse quin ille qui non potest seruare totum, debeat seruare quam potest partem, utpote independentem ab aliis. Cum vero fuerit individuum, si maior pars illius seruari possit, tam tanquam accedentem ad totum, rationemque eius aliquatenus participantem, seruandam esse. Si autem non possit: nec minorem, etiam si possibilem, seruandi obligationem esse; quia pars maior trahit ad se minorem. De qua re pluribus Thom. Sanchez in opere morali libr. 1. cap. 9.

Iam de ignorantia, ad ea quæ dicta sunt in 11. lib. cap. 1. addenda est ratio iudicandi in particulari, quando ipsa excusat et à peccato contrauenientem aliqui præcepto. In cuius gratiam meminisse oportet eius quod illic attigitur, ignorantiam quæ contrauenientem præcepto excusat à peccato, contingerre duobus modis.

Prior est, cum in eo qui ignorat, nul' a omnino præceptum ratio dubitandi, aut notitia quæ induceretur ad existimandum quidpiam certum, esse peccatum; ut vnuerit nonnullis simplicibus existimantibus pietatem esse agonizantes voluerent in leto, vt citius moriantur; cum tamen id defit peccatum contra præceptum Non occides: sed à quo in tali casu illi excusentur per ignorantiam, quam humana industria vincere nequievunt: non quidam per inquisitionem intellectus, deliberationemque: quia in homine, qui de re aliqua nunquam dubitauit, nec vllam; ne quidam confusam, cognitionem habuit: nullum omnino ineft principium de eadem re de liberandi. Cum enim voluntas non feratur incognitum, ea nunquam applicabit intellectum ad inquirendum deliberandum ve de re, quæ nulla omnino cognitione ei representatur: neque item per interrogationem aliorum à quibus discere posset: aut per evitatem aliqui occupationis impeditura ipum à consequenda cognitione requisita ad talis ignorantiae despunctionem. Quis enim interroget de his, aut caueataliquid, causa eorum quæ nullatenus in mente ei venerunt? Iam dubitatio illa, aut confusa cogitatio quæ deliberationi vel interrogationi dare debet initium, non est libera, sed naturalis; ita ut non sit in nostra potestate situm eam habere; sed fortuito nobis contingat, sicut actiones alia indebet.

Quæ doctrina procedit etiam in actuali inconsideratione præcepti, ex qua ei contrauenitur, quantumuis ipsum cognoscatur habitu. Sic enim excusat à peccato ei qui aliquo die non ieiunat, propterea quod nullatenus in mentem ipsi venit, sed tunc ad id præcepto obligari, etiam si habitus talis in obligationem probe cognosceret. Id quod plenius expli- catum est in preced. lib. 15. num. 75.

Posterior modus est, cum post dubitationem, aut confusam cognitionem facta diligenter examinatione, an aliquid sit vel non sit illicitum, contrariumve aliqui præcepto,

probabilibus rationibus appareat licitum esse, nec vlli præcepto repugnare, licet res alter se forte habeat; quomodo contingens ignorantia, dicatur probabilis; quæ æquiparatur inuincibili; quoad effectum excusandi à peccato, quantumcumq[ue] forte fuerit in potestate hominis illam vincere: quoiam in casu quo ea contingit, homo agit ex iudicio prudenti sufficiente ad conscientiam prudenter fundandam præpter probables rationes, quibus quoad agenda vel vitanda acquiescere, tribuitur prudentia.

De ignorantia excusante obseruationes particu- lares.

VT igitur ad rem propositam veniamus cum iuxta triplacem legem in præcedenti libro 13. descriptam, triplacis generis præceptum distinguuntur: unum legis naturæ, alterum legis diuinæ positivæ, & 3. legis humanæ: ratio iudicandi in particulari, vtrum talis ignorantia in aliquo casu contigerit, consilii in his obseruationibus.

Prima est, Præceptorum legis naturalis, qualia sunt Decalogi, ignorantiam posse contingere dupliciter. Uno modo ob propria peccata; vt in iis qui cum anteā aliquam habuerint talium præceptorum notitiam, senserint queremur invenientem conscientiam in eorum transgressione: ex depravata consuetudine postea in ipsius adeo obscuratur naturale lumen, adeoque opprimitur conscientia: vt neque idem quod prius iudicent, neque transgrediendo sentiant conscientia simulos. Tales ficiunt illi de quibus ad Roman. 1. ait apostolus: Cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed queriuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, &c.] quos non excusari à peccato per eiusmodi ignorantiam patet; tuum ex eodem apostolo ibidem: tum ex eo, quod non excusabilis sed culpabilis sit eiusmodi ignorantia. Altero modo contingere potest eadem ignorantia; non proprio personæ, sed nationis vicio, & ex maiorum culpa: vt si communiter existimet furum, aut fornicationem, aut vñoram, aut aliud eiusmodi licere; tuncque ad iudicandum num ea excusat à peccato, considerare oportet conscientię dictamen. Si qui enim sit adeo ridens, vt tantum ducitus auctoritate & legibus maiorum suorum, nullam omnino dubitationem habeat, nec conscientia remorsum circa talia; ignorantia ipsius censeri potest inculpabilis & excusat à peccato: sed quia vix rarissime reperitur aliquis talis, quoad Decalogi præcepta, atque alia quæ adeo evidenter sunt, vt non obstante quacunque contraria majorum consuetudine & legibus, malitia transgressionis illorum statim pulsat animum, remordente conscientia; vix etiam vñquam talis ignorantia censeri potest excusat in talibus: nisi forte in fornicatione, vñra, & nonnullis similibus; in quibus cum non appareat iniuria, sed potius aliqua iustitia similitudo, interdum conscientia non potest facile esse illorum iudex verus, deque illorum malitia remordere.

Secunda obseruatione est. In hoc differentiam esse inter legem naturalem & diuinam positivam, quod illius promulgatio intus sit per conscientiam tanquam præconem à natura datum: iuxta illud apostoli ad Roman. 2. Osten- dunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium redente illis conscientia ipsorum.] Promulgatio vero huius, sit per sancti Euangelij predicatorum, iuxta illud ad Roman. 10. Quomodo credent ei quem non audierunt: & quomodo audient sine predicatori? Vnde concludit idem apostolus: Fides ergo est ex auditu.] Quæ conclusio vt valeat, dicendum est, modum cognoscendi mysteria & præcepta fidei, non esse per internam illustrationem naturalis luminis, sed per internam prædicationem concionatoris. Cumque hoc sit, statu potest si defit prædicatione mysteriorum & præceptorum fidei, ignorantiam eorum esse inuincibilem, atque adeo excusantem à peccato; iuxta illud Domini Ioan. 13. Si non venissem & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.] Quem locum enarrans D. Augustinus tractat. 8.9. tom. 9. concedit à peccato infidelitatis excusari eos, quibus Christus non est locutus per se, nec

Nu. 14.

Nu. 15.

per Apostolos vel alios de Ecclesia. Et D. Thomas 2.2. q.10. art. 1. ait; talium infidelitatem non esse peccatum, sed personam peccati originalis: neque ob eam sed ob alia peccata ipsos esse dammandos.

Porro non quisus mysteriorum ac praceptorum fidei praedicationis sufficiens est ad impediendam iam dictam excusationem: sed tantum ea quam sufficiens argumentum seu motivum credendi comitatur: ut cum miraculum editur in confirmationem eorum quae annunciantur: aut eadem probabilibus rationibus credibilius esse ostenduntur: non quidem perfunditorie, sed diligenter & cum exemplo vita honesta, atque secundum naturam legem studiorum prout habet Franciscus à Victoria in priore relatione de Iustis in explicatione 4. tituli, propositione 4. Tunc enim per praceptorum Domini Marci ultimum. Eentes in mundum vniuersum praedicare Euangelium omni creatura. Qui crediderit & baptizatus fuerit, salutis erit, &c.] qui que tenetur praedicationem Euangeli audire, cique acquiescere. Ad quod praecepto est auxilium Dei cooperantis & sermonem confirmantis: si non sequentibus signis, ut tempore Apofolorum, falso interno motu intellectus, ad alienum sufficiens: nisi obscuratio aut alius animi prauus affectus obstarat.

Quamvis interdum contingat rationum momentis inter duas opiniones fluctuare: quo casu precibus & lacrymis posculandum est abundantius auxilium diuinum: ut in simili se fecisse testatur D. August. in lib. De utilitate credendi contra Manichaeos cap. 8. tom. 6.

Quod vero mysteriorum, praceptorumque fidei praeceptio nuda; ac definita argumento aut motivu ad credendum: non impedit supradictam excusationem, recte à Victoria in praeced. propositione 2. confirmat ex verbis Domini Matth. 15. Si opera non fecissim in eis quae nemo aliis fecit, peccatum non haberent.] Quibus aperte significat excludendum fuisse à peccato, Iudeorum infidelitatem, si eis suam doctrinam proposuisset sine motivu sufficiens ad credendum. Adde cum eodem authore, temeritatis imprudentiaeque esse credere sine argumento; aut motivu sufficienti; in iis maxime quae ad salutem animarum pertinent. Vnde dicitur Ecclesiastici 19. Qui credit cito, leuis est corde.]

Notavero, ut in infidelium, sic in fidelium, terris inueniri adeo rudes, ut tantum ducantur auctoritate suorum majorum in iis quae ad salutem animarum pertinent: qui si ob parentum cruditelem vel Parochorum negligientiam, nihil de fide audierunt; præterquam quod Christus sit, possunt infidelibus ipsis comparari, quoad eam de qua agimus ignorantiam: cum de illis merito quoque dicatur: Quomodo audient sine praedicate? Et certe in aliquibus locis, in quibus mysteria ac pracepta fidei fuerunt aliquando sufficienter promulgata; tanta secta est postea oblitio illorum, ut perinde sit ac si nunquam fuissent promulgata.

Tertia obseruatio est. Dubitationem ad hoc sufficiem, ut dubitans teneatur veritatem inquirendam; si velit à peccato per ignorantiam excusari: circa pracepta quidem legis naturalis, contingere solo interiori naturali lumine: circa pracepta vero iuri positivi sue diuinis sue humanis, non contingere absque exteriori monitore. Ratio est, quia obligatio eorum quae iuri sunt naturalis, pendet ex interna aliqua ipsorum conditione, quae naturali lumine nota, promulgatur per conscientia remorsum, qui statim occurrit aggrederibus facere aliquid in contrarium; quiquead hoc sufficit, ut dubitans teneatur in inquirendat tali obligatione, moralem diligentiam adhibere, si velit à peccato per ignorantiam excusari, contraveniens de facto, aliqui naturali pracepto. Eorum vero quae iuri sunt positivi, obligatio pendet ex Superiori precipientis voluntate; quae cognosci non potest, nisi exterius notificetur. Proinde dubitatio circa illa exurgens, non censetur esse rationabilis, & que illis contravenientem impedit, excusari à peccato per ignorantiam: nisi intercesserint aliqua exterior adhortatio, vel fama non contemenda; qua quis esse aliqua talia pracepta monitus sit.

Vbi aduertere, quod cum praceptorum positivorum quæ-

dam sint communia, & quædam particularia alicuius officij: ad dictam rationabilem dubitationem quod communia, non sufficere ut praecesserit generalis monitus quod dentur eius generis pracepta: alioqui enim quisque dum aggreditur quamcumque operationem, teneatur inquirere, an aliquod sit de ea datum; quod esset difficultas & molestia intolerabilis. Quod particularia vero, sufficere generali notificationem, quod hominibus talis status & officij, imposita sint particularia pracepta. Nam qui intelligit condita esse aliquas leges sui officij, & neglegit inquirere quænam eæ sint, ignorantia ipsius est culpabilis: cum de eis si quæ teneat, & non curat scire. Diligentia autem in eo adhibenda, ut ignorantia censetur inculpabilis, sufficiens est in interpretis: si ipsi de legibus sui officij consulant peritum: qualis iudicatur esse ille qui habet eam omnium materialium moralium notitiam, ex qua dubitare, & particulares leges inuestigare possit. Nec enim tenetur euoluisse sigillatum omnem quod esset impossibile: praesertim cum nouæ à Superioribus subinde emanent, unde prouenit ut etiam si quis sufficiens sit, dubitationem tamquam semper possum habere, dum consilium dat in re difficultis. Quocirca tale contra, post factam in inquirendo diligentiam, datum contra legem aliquam particularem, ad culpam imputabitur tantum ei, qui dederit illud, carens præsidio doctrina sufficiens: quemadmodum notatum est ab Adriano in quoddlibet 5. art. 2. principali.

De d. p. n. ratione excusante, observationis alia.

De contravenientis pracepto excusat à peccato, nihil ad ea quæ dicta sunt in praeced. lib. 13. num. 46. & 47. ac num. 190. aliquotque sequent. occurrit addendum, quod pracepta iuri positivi sue diuinis sue humanis: quædam praep. proto vero iuri naturalis sequentes obseruationes videtur addenda.

Prima est: dispensationem proprie dictam; qua aliquis voluntate sui Superioris eximitur ab obligatione pracepti retinentis suum robur, non habere locum in praceptis iuri naturæ: quia hæc dantur de iis quæ bona sunt natura sua; quæque iatio, quamdiu immutata permanent, dictat esse facienda: aut de iis quæ mala sunt natura sua, quæque ratio quamdiu talia manent, nunquam dictauerit esse facienda. At voluntate Superioris non potest aliquid licere, quamdiu ipsum est contra rationis dictamen: tandem enim malum est & contra legem æternam: cuius promulgatio quædam idipsum dictamen est, ex dictis in eodem lib. 13. initio tractat. secundi. Ut vero quis malum, at contra legem æternam licite agat, nulla dispensatione fieri potest, cum id contradictionem implicet: communiterque concedatur illud generalissimum principium, Declina à malo & fac bonum: esse omnino indispensabile. Neque obstat quod dicitur vnumquemque legislatorem posse dispensare in sua lege; quia id verum est tantum, cum res non est mala, nisi quæ prohibita.

Secunda obseruatio est. Eorum de quibus dantur pracepta iuri naturali, quædam posse mutationem admittere, per quam definit esse talis iuris: ac dictari à recta ratione: quædam vero non posse, sed omnino immutabilis esse; ut quæ honorem Dei cultuq; continere; aut eideri aduertere ratio dictat: circa quæ nulla contingit dispensatio, ne quidem impropria, quæ quocumque modo pracepta de illis tradita; relaxentur. Nam cum homo, hoc ipso quod est creature, honorem cultuq; Deo debet: sicut nihil potest esse per quod in eo cetera ratio creature: ita nec per quod, debitum ea praefandi quæ Creatoris honorem cultumque continent desinat.

Item sicut in vita ciuili; nusquam id bene fieri potest, quod tollit Reipub. conseruationem: ciudem vita finem, ad quem consequendum cetera omnia seruire debent: sic in vita spirituali, nusquam potest id licite fieri, quod aduersatur diuino cultui: ad quem ve ad ultimum suum finem, cetera in eadem vita diriguntur. Itaque nulla vnuquam de causa potest quis censeri bene & sine peccato negasse Deo adorationem, aut idolatriam commississe, aut in vacuum assumpsisse nomen diuinum; & sic de aliis eiusdem generis.

generis. In ea autem, qua prioris generis sunt dispensatio falem imperfectam cadere censetur, cum illam quam diximus mutationem admiserint: quod qua ratione contingat ex sequentibus observationibus intelligitur.

Tertia ergo est observationis pars. Cum illud quod sub praeceptum iuri naturae cadit, inveniatur repugnare bono communione, aut alteri bono maiori; tunc ipsum cessare, de iure naturae esse: eo quod recta ratio dicit bonum commune praeferendum esse priuato: & bonum maius minori: & spectante ad salutem anima, spectante ad salutem corporis: atque adeo esse modo quodam d. spensatum in praecepto illo, sub quod tale quid cadit: ita ut in eiusmodi causa contrauenire ei, non sit peccatum. Sic igitur non obstante quinto praecepto Decalogi, indicamus maleficos a magistratu sine peccato necari: & in iusto bello cum nocentibus innocentes eis permittos interficere propter commune pacis bonum. Item innocentem probatum in iudicio reum mortis, licite condemnari a iudice, ad vitandum scandala populi, & perturbationem in Republica. etiam si iudeus ipse priuata scientia illum innocentem esse sciat. Sic etiam non obstante septimo praecepto, leges humanae vocationis, & prescriptionis, auferunt vero dominum quod suum est, propter bonum commune; ut tandem interminabiles ac infiniti dirimantur, paxque publica serueratur. Sic porro iudicamus quando opus fuerit nos debere cum vita periculum (de qua re in precedentibus lib. i. cap. 8. parte posteriori) fidem & Religionem Christianam, Ecclesiae, & auctoritatem tuam, atque salutem animam, siue nostrorum siue alienae, prouideremus. Ita ut adultera peccante, non ex malitia, sed ex infirmitate, si a me admonita emendabitur; etiam si mortis periculum mihi ab adultero immineat; debeam illam monere. Similiter populum quem hereticus seducit, si a meminitus emendabitur, teneor mothere, quantumcumque; inde incurram eminem vita periculum: & sic de huiusmodi alijs.